
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Víte, jaké svátky vyplňovaly zimní čas? Jak je naši předkové prožívali a jaké tradice 

dodržovali?  

Pojďte s námi zjistit, jaké byly zvyky, když začal… 

PŮST 

Začátek postní doby byl v prů-

běhu dějin přesunutý ze 6. ne-

děle před Velikonocemi na 

předcházející středu, aby se  

z postní doby vyčlenily jedno-

tlivé neděle, které nejsou 

chápány jako postní den. Postní 

doba tedy začíná Popeleční 

středou, a končí Bílou sobotou.  

Její název je odvozený od církevního obřadu, 

během kterého kněží značí čela věřících 

křížkem z popela. Udílení popelce dopro-

vázejí slova Pomni, že prach jsi a v prach se 

navrátíš, která jsou znamením pokání  

a konečnosti lidského života. 

 

    Jaký popel 

se k obřadu 

používá? 

Popeleční středa:  

   17. 2. 2021 

Neděle zmrtvýchvstání Páně: 

   4. 4. 2021 

   Spočítej v kalendáři, 

kolik je dnů od Popeleční 

středy do neděle 

Zmrtvýchvstání Páně.  

(Nepočítej přitom neděle!) 

 

Postní doba trvá: ….. dní    

z polínek svěcených  

na Bílou sobotu  

minulého roku 

z kočiček svěcených  

na Květnou neděli  

minulého roku 

z uhlí roznášeného 

čerty na sv. Mikuláše 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pokání je činnost, kterou člověk 

dává najevo, že udělal chybu a sna-

ží se svou vinu napravit. V křesťan-

ském pojetí znamená výraz lítosti, 

vnitřního obrácení k Bohu a pro-

měny dosavadního života. 

Na kterém obrázku  

je udílení popelce? 

 

Se závěrem masopustu  

a začátkem půstu skon-

čily muziky, taneční zá-

bavy, hlučné svatby, 

zabíjačky a hodování. 

Postní dobu provázela 

zdrženlivost od masa  

a újma v jídle každý 

den, kromě neděle. 

Lidé se měli zaměřit na 

    svou víru.  

    Rozhodni, co do 

postní doby patří  

a co nepatří. 

muziky a tancovačky 

modlitba maso 

bohoslužby 

svatba 

domácí práce 

kaše 

návštěvy 

    Jaká barva se 

v kostele v postu 

používala? 
Nápověda: Stejná jako v adventu. 

zelená  růžová  fialová  červená  bílá 


